
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
<2Ю № ЖЗ № JG4CH-/1 

(^утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.2756.*) 
на~2023/2024 учебный год | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Религиозные компоненты 
российской гражданской идентичности» (шифр В1. 2756.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/2756/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2756.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г 
L 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлениям биология, история, психология и философия - заместителя 
начальника отдела Горшковой С.Г. от 01.11.2023 № 05/1/28-06-161, выписка от 
13.12.2023 № 05/2.1/48-03-13-2 из протокола заочного заседания Учебно-методической 
комиссии по УГСН 48.00.00 Теология от 06.12.2023 № 05/2.1/48-03-13. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 9D&. № г/SW?/у 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Религиозные компоненты российской гражданской идентичности 
Religious Contribution to the Russian Civil Identity 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очная 
язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2756/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен организовывать и осуществлять деятельность, направленную 

на укрепление российской гражданской идентичности, основанной на 
понимании основ теологических учений 

ДК-2 Способен овладеть технологиями содействия и сохранения 
межнационального и межрелигиозного согласия через практическую 
деятельность государственных и муниципальных гражданских служащих 

дк-з Способен использовать полученные знания для проведения детального 
анализа вызовов в области религии и гражданской идентичности 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Коды 
Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно- Виды Формы 
1 а 
§ 

§ 
& I 
о с 

• о X 
*о и £ 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работа 

Всего 
часов 

самост 

а 
й§ 6 § 
О о 

11 If 

компетенций исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

аттестации аттестации 

S § 
3 §• 
s 
S 
2 

s 

И к 
X та

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

1б
ор

ат
ор

ны
е 

ра
бо

ты
 

)н
тр

ол
ьн

ы
е 

ра
бо

ты
 

3 
Ж £ 
0 1 Ге

ку
щ

ий
 к

он
тр

ол
ь 

! 

о с а о. с 
S 
S 

о 
5 
6 

о. 
с 
Z 
0 

1 a 
2 
о. 
5 

и 
3 а 3 | § 1 
I £ с S 
ё * о s Р ку

щ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

ее 
i Б Р Всего 

часов 
контакт 

ной 
работа 

оятель 
ной 

работы 

F- S е? и & С Ъй < CQ с 
СП 3 н < 

2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 /2 75 14 15 /б 17 /5 /9 20 21 

СР1. Семестровый период 1 

Базовая часть периода обучения 
[076234] Религиозные компоненты 

2 
ДК-1.ДК-2, 

ДК-3 

российской гражданской 
идентичности 

Religious Contribution to die Russian 
Civil Identity 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

экзамен 
29 21 2 8 0 0 0 0 3 0 0 9 0 0 63 9 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 3D.</A.AD&3> № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Религиозные компоненты российской гражданской идентичности» 
Шифр образовательной программы В1.2756.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 8 

2 
Учебные занятия с использованием 

дистанционных технологий 
7 

3 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 15 

2 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОЫЦАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Религиозные компоненты российской гражданской 14дентичности 
Religious Contribution to the Russian Civil Identity 

Шифр образовательной программы B1.2756.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 
по профилю (профилям) Не предусмотрено 

Форма обучения: очная 
Язык(н) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 3-6 учетных недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Цель реализации дополнительной образовательной программы - совершенствование 
компетенций государственных и муниципальных служащих, представителей централизованных 
религиозных организаций, специалистов, работающих в сферах образования, социальной, 
культурной, молодежной политики, в вопросах понимания религиозных основ формирования 
российской гражданской идентичности. 

Для достижения описанной цели программа предполагает решение следующих задач: 
овладение теологическими основаниями системы базовых традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, в разрезе методов и технологий интегрирования их в 
практическую профессиональную деятельность; 

выработка умения включать компоненты гражданского воспитания в практику 
противодействия экстремистской и деструктивной идеологии в обществе (в т.ч. в молодежной 
среде) в рамках своих профессиональных задач; 

анализ методических разработок, а также ключевых нормативных и правовых актов, 
регулирующих государственно-конфессиональные отношения и вопросы гражданской 
идентичности при содействии в обеспечении межнационального и межрелигиозного согласия в 
рамках своей профессиональной деятельности. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен организовывать и осуществлять деятельность, направленную на 
укрепление российской гражданской идентичности, основанной на 
понимании основ теологических учений 

ДК-2 Способен овладеть технологиями содействия и сохранения 

межнационального и межрелигиозного согласия через практическую 
деятельность государственных и муниципальных гражданских служащих 

ДК-3 Способен использовать полученные знания для проведения детального 
анализа вызовов в области религии и гражданской идентичности 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Научно-педагогические работники, имеющие ученые степени (кандидат наук, доктор 
наук, PhD) по направлениям «История и археология», «Философия», «Юриспруденция», 
«Социология», «Политология», «Культурология», «Теология». 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа разработана при содействии Ассоциации образовательных организаций 
«Научно-образовательная теологическая ассоциация» (НОТА). 

Курс предполагается раскрытие потенциала теологии в качестве элемента системы 
высшего образования, а также соотношение теологии, философии и научной парадигмы 
познания мира. 

Важным преимуществом ДОП является его выраженная практическая направленность. 
Влияние теологических концепций и базирующихся на них культурных архетипов на реальные 
политические, социальные и экономические процессы важно осознавать при реализации 
образовательных программ, культурно-воспитательных мероприятий, «полевых» научных 
исследований. 

Преподаватели, участвующие в реализации программы, являются специалистами 
мирового уровня. 
5. Возможные модели особенности реализации: с использованием информационно-
коммуникационных технологий. 
Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием информационно-
коммуникационных технологий одновременно. 



Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

07.011 

Административно-
управленческая и 

офисная 
деятельность 

Деятельность в сфере 
национальных и 

религиозных 
отношений 

Специалист в сфере 
национальных и 

религиозных 
отношений 


